實現を妨ぐるものであると信じた。ストア哲學は商取引に於ける不干渉の原則に到達し、而して經濟的競争を制限する成法的規定を以つて、利潤を追求する努力の、自然權的に斯くて又原則的に許容せられたる完全なる自由の狀態に於ける單なる例外的侵害であると觀た。然るに教會法學者は、一貨物の正常市場價格即ち公正なる價格以上を之れに對して取得するは不面目なる利得(*turpe lucrum*)であると稱した。不面目なる利得は高く賣却せんが爲めに安く買入るゝより生ずる。(Turpe lucrum sequitur, qui minus emit, ut plus vendat.) (Decretum Gratiani, pars secunda, causa XIV, questio iii, c. 1, 2, 3, 4; questio iv, c. 9.)

交換は平等なる價值の上に存す可きものであり、販賣は公正なる價格を以つて行はれなければならぬ。教會法學者は双務契約に於ける正當と衡平とを以つて嚴密に相等しき義務の交換、換言すれば、一方の當事者によつて致さる可き勤務の價值は他の當事者によつて致さる可き勤務の其れと等しくなければならぬものと解釋した。斯くの如き均衡(*aequitas*)を發見するは常に容易なる業ではなかつた。唯一の單純なる場合は、貸付(*mutuum*)の契約に於いて生ずるが如く、引き渡さるゝ物件が貨幣額なる場合である。教會法學者を以つて觀れば、貨幣貸付の契約は一種の賣買に外ならざるものである。而して彼れ等は這般の契約に於ける公正の價格を以つて貸與せられたものと正確に同一價值の代替物即ち貨幣額の返還に在りと觀た。茲に彼れ等のウヅラ(*usura*)理論並びに其の總べての利附貸付禁止の基礎は存する。(前掲拙著四四六―四五三頁参照)。然しながら、大多數の場合に於いては、契約は、そが公正賃銀決定の問題と爲る際には一定勤務の給付、若しくは又、そが公正價格決定、當事者の一方による契約

の破棄又は不履行の結果確定の問題と爲る際には貨幣以外の不動産若しくは動産の交付に關するものである。總べての交換的契約に在つて、教會法學者は、價格を決定するが爲めに、契約當事者によつて供給せらる可き物質的物件及び勤務を注意した。彼れ等は固より其の基礎として需要供給の法則を承認するが如きことなく、彼れ等をして一定不動の價格表を推定せしめたる價値の客觀的標準を有して居つた。彼れ等は一貨物の使用價値が正常の見積に依つて人間の欲望の見地より確定せられ得ることを信じた。然しながら、正常使用價値を出發點と做すは交換の行爲中に表明せらる客觀的欲望が確定的定量たるを推定することであつた。這般の推定に基いて、貨物其の者の中に其の交換價値に於ける變動の原因を求めることが必要であつた。

九

アルベルツス・マグヌス(Albertus Magnus)は實に斯くの如き探究に着手せる最初の人たるの觀がある。彼れは、兩貨物の生産が等しき勞働及び費用の高を表示するならば、是れ等のものは價値に於いて等しく、斯くて又、是れ等のものゝ交換は公正であると主張する。價値は是れ等の二要求によつて決定せられる。「勞働及び費用の平等なる高が相互に交換せられなければならぬ。蓋し、寢床の製造人が之れに對する彼れの投費に相應するだけの量と質とを受理することがなかつたならば、彼れは將來に於いて最早一の寢床をも製造することなかる可く、従つて寢床製造業は滅絶せしめらる可きが故である。其の他の職業に就いても同様である」。(Talīs autem coniectio mediū in commutatione artium mechanicarum est. Artes enim illae destruerentur nūque, nisi faciens, qui per modum

agentis se habet in contractu emptionis et venditionis, tantum et tale faceret, quantum et quale patiens passus est, hoc est ventens, qui per modum patientis se habet in artificiati, quod operatus est laboribus et expensis, commutatione. Si enim lectorum factor pro lecto non tantum et tale accipiat, quantum et quale posuit in expensis, lectum de caetero non faciet: et sic destruetur ars, quae lectorum factrix est. Similiter autem est in aliis artibus.——Ethica, lib. V. tract. ii. cap. 7.)

茲に後のスコラ哲學者の總べてが採つて以つて正價を決定せんと試みたる二概念は導入せられたのである。即ち、勞働及び費用が是れである。而してアルベルツスの弟子であり、中世最大なる系統的スコラ哲學者であつた「天使的博士」(Doctor angelicus) 聖トマス・アクィナス(S. Thomas Aquinas)は、勞働の概念を更らに明確に定義せんとを企圖した。彼れは勞働の尺度を以つて勞働時間であると述べた。二日の勞働を要する生産物は、單に其の半分、即ち一日の勞働を要求するに過ぎざる生産物よりも二倍の價値あるものである。(Patet ergo, quod conjunctio A cum C id est rei duplae cum persona duplo digniori, et B cum D id est dimidii cum dimidio, est iustum distributum et tale iustum est medium.——In X libros ethicorum ad Nicomachum commentaria, lib. V. lect. v.)。然も、トマスは又、分配の正義に於けると等しく、交換の正義に於いても人々の社會的地位を注意す可きものと觀た。恰も、人々の價値が彼れ等の身分に依存すると等しく、彼れ等の勤務の價値も亦然るものである。(Praerea, in iustitia distributiva accipitur medium attendendo diversam dignitatem personarum. Sed dignitas personarum